
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании виртуального учебно-

консультационного пункта по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан  

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 

№69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 №687 

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях» Исполнительный комитет 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать на официальном сайте Верхнеуслонского муниципального 

района раздел «Виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан» (далее – Виртуальный УКП по ГО и ЧС 

Верхнеуслонского муниципального района). 

2. Утвердить Положение о Виртуальном УКП по ГО и ЧС 

Верхнеуслонского муниципального района (приложение 1). 

3. Определить ответственными за организацию деятельности Виртуального 

УКП по ГО и ЧС Верхнеуслонского муниципального района: 

- системного администратора муниципального казенного учреждения 

«Управление по обеспечению деятельности органами местного самоуправления 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан» в части, 

касающейся: 

Документ создан в электронной форме. № 757 от 23.05.2025. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 1 из 7. Страница создана: 23.05.2025 12:35



создания и технической поддержки функционирования раздела 

«Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на сайте Верхнеуслонского муниципального 

района; 

ведения раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС»; 

- специалист отдела реализации полномочий в области гражданской 

обороны (по Верхнеуслонскому муниципальному району) Министерства по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан 

(по согласованию), в отсутствие специалиста, руководителя муниципального 

казенного учреждения «Управление гражданской защиты Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан» в части, касающейся: 

методического сопровождения и подготовки учебно-методических и 

информационных материалов (текстовых, фото-, видеоматериалов и других) для 

наполнения раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на сайте Верхнеуслонского 

муниципального района;  

представления по запросу МЧС Республики Татарстан информации о 

количестве посещений раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на сайте 

Верхнеуслонского муниципального района. 

 4. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru и  разместить на официальном сайте Верхнеуслонского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу: https://verhniy-uslon.tatarstan.ru. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                       А.А. Ахметшин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 757 от 23.05.2025. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 2 из 7. Страница создана: 23.05.2025 12:35

https://verhniy-uslon.tatarstan.ru/


Приложение № 1  

Утверждено  

постановлением 

Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского 

муниципального района 

от «___»_______ 2025 № _____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Виртуальном учебно-консультационном пункте 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, порядок 

создания и функционирования Виртуального учебно-консультационного пункта 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан (далее – Виртуальный УКП по ГО 

и ЧС). 

Виртуальный УКП по ГО и ЧС создается на сайте Верхнеуслонского 

муниципального района в формате раздела на главной странице официального 

сайта. 

Виртуальный УКП по ГО и ЧС предназначен для информирования и 

консультирования населения Верхнеуслонского муниципального района в 

области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера, а также для 

реализации населением такой формы подготовки, как самостоятельное изучение 

размещенных учебно-методических и информационных материалов в области ГО 

и защиты от ЧС, информации о способах защиты от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении ЧС природного и техногенного характера, правил пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Основными задачами функционирования Виртуального УКП по ГО и ЧС 

являются: 

 информирование и консультирование населения Верхнеуслонского 

муниципального района в области ГО и защиты от ЧС природного и 

техногенного характера, а также самостоятельное изучение способов защиты от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера, порядка 

действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил 

пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, правил 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

 повышение уровня морально-психологического состояния населения 

в условиях угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий; 

 пропаганда знаний в области ГО и защиты от ЧС природного и 

техногенного характера, правил пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах. 

Документ создан в электронной форме. № 757 от 23.05.2025. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 3 из 7. Страница создана: 23.05.2025 12:35



В целях организации работы по информированию и консультированию 

населения Верхнеуслонского муниципального района в области ГО и защиты от 

ЧС в рамках функционирования имеющихся (действующих) УКП по ГО и ЧС в 

разделе «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на сайте Верхнеуслонского 

муниципального района размещаются учебно-методические материалы, 

включающие информационные и справочные материалы по тематике ГО, защиты 

населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, правила 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. Размещенные 

в разделе материалы подлежат своевременному обновлению и корректировке, с 

учетом изменений, вносимых в действующее законодательство Российской 

Федерации и Республики Татарстан в области ГО, защиты населения и 

территорий от ЧС природного и техногенного характера. 

Информирование и консультирование населения Верхнеуслонского 

муниципального района в области ГО и защиты от ЧС с использованием раздела 

«Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на сайте Верхнеуслонского муниципального 

района направлено на получение гражданами знаний по следующим вопросам: 

 порядок действий по сигналам оповещения; 

 способы защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов; 

 правила поведения, основные способы защиты и порядок действий 

при авариях, катастрофах, стихийных бедствиях и чрезвычайных ситуациях; 

 приемы оказания первой помощи пострадавшим (при травмах, 

ожогах, поражении электрическим током, тепловом ударе и др.); 

 правила пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты и умение изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и 

кожи; 

 иные вопросы, относящиеся к тематике ГО, защиты населения и 

территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Информирование и консультирование населения Верхнеуслонского 

муниципального района в области ГО и защиты от ЧС в рамках работы раздела 

«Виртуальный УКП по ГО и ЧС» осуществляется круглогодично, путем 

посещения гражданами раздела на главной странице сайта Верхнеуслонского 

муниципального района и самостоятельного изучения размещенных в разделе 

учебно-методических и информационных материалов. 

Для учета посещений раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на главной 

странице сайта Верхнеуслонского муниципального района используется счетчик 

посещаемости. 

 

2. Организация работы 

Виртуальный УКП по ГО и ЧС позволяет увеличить численность охвата 

населения, особенно маломобильного и проживающего в отдаленных, 

малонаселенных и труднодоступных сельских населенных пунктах. 

Виртуальный УКП по ГО и ЧС создается решением руководителя 

Исполнительного комитета путем издания соответствующего постановления 

(распоряжения) «О создании Виртуального учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (городского округа или 

Документ создан в электронной форме. № 757 от 23.05.2025. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 4 из 7. Страница создана: 23.05.2025 12:35



муниципального района)». Этим же нормативным актом утверждается 

Положение о Виртуальном учебно-консультационном пункте по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям городского округа (муниципального района) 

и определяются ответственные должностные лица за организацию деятельности 

Виртуального УКП по ГО и ЧС. 

Ответственными лицами назначаются: 

1) системный администратор муниципального казенного учреждения 

«Управление по обеспечению деятельности органами местного самоуправления 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан» в части, 

касающейся следующих вопросов: 

создание раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на главной странице 

официального сайта Верхнеуслонского муниципального района; 

техническая поддержка функционирования раздела «Виртуальный УКП по 

ГО и ЧС»; 

наполнение раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» предоставленным 

информационным материалом; 

2) специалист отдела реализации полномочий в области гражданской 

обороны (по Верхнеуслонскому муниципальному району) Министерства по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан 

(по согласованию), в отсутствие специалиста, руководителя муниципального 

казенного учреждения «Управление гражданской защиты Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан»  в части, касающейся следующих 

вопросов:  

методическое сопровождение и подготовка информационных материалов в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее – 

информационный материал); 

представление по запросу МЧС Республики Татарстан информации о 

количестве посещений раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на официальном 

сайте Верхнеуслонского  муниципального района. 

В раздел «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» включаются следующие 

подразделы: 

 адреса расположения действующих Учебно-консультационных 

пунктов по ГО и ЧС с контактными телефонами и графиками работы; 

 порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 

сообщениям органов управления по ГО и ЧС; 

 применение основных средств и способов защиты от химически 

опасных веществ, современных средств поражения, последствий стихийных 

бедствий, аварий, катастроф и чрезвычайных ситуаций; 

 использование индивидуальных и коллективных средств защиты и 

изготовление простейших средств защиты органов дыхания и кожи; 

 порядок эвакуации населения; 

 правила пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах; 

 оказание само- и взаимопомощи при травмах, ожогах, отравлениях, 

поражении электрическим током и тепловом ударе; 

 защита детей и обеспечение безопасности при выполнении 

мероприятий по гражданской обороне. 

Документ создан в электронной форме. № 757 от 23.05.2025. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 5 из 7. Страница создана: 23.05.2025 12:35



Информация в подразделах раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на 

сайте Верхнеуслонского муниципального района должна содержать краткие и 

необходимые сведения, в результате изучения которых население будет четко 

знать порядок действий по сигналам гражданской обороны, места расположения 

укрытий и защитных сооружений, места эвакуации и выдачи средств 

индивидуальной защиты применительно к местам проживания, элементарные 

способы оказания само- и взаимопомощи и т.д. 

Для онлайн - консультаций должна быть предусмотрена кнопка «Свяжитесь 

с нами» или «Задать вопрос», посредством чего граждане смогут задать вопрос и 

получить на него квалифицированный ответ. 

Для получения населением информации об оперативной обстановке должна 

быть предусмотрена возможность скачивания и установки приложения «МЧС 

России» для смартфона, где возможно дополнительно разместить информацию. 

Для этого необходимо перейти на сайт: https://www.rustore.ru/ и скачать 

отечественный магазин приложений RuStore для Android (если он у пользователя 

еще не установлен). Далее ввести в поиске «МЧС» и найти приложение «МЧС 

России». 

Создание раздела «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» на сайте 

Верхнеуслонского муниципального района не предусматривает замену учебно-

консультационного пункта по гражданской обороне по месту жительства, а лишь 

дополняет его возможности. 
 

Документ создан в электронной форме. № 757 от 23.05.2025. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 6 из 7. Страница создана: 23.05.2025 12:35



Лист согласования к документу № 757 от 23.05.2025
Инициатор согласования: Аблаева О.Ю. Руководитель
Согласование инициировано: 23.05.2025 12:35

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Аблаева О.Ю. Подписано
23.05.2025 - 12:35

-

2 Ахметшин А.А. Подписано
23.05.2025 - 14:38

-

Документ создан в электронной форме. № 757 от 23.05.2025. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 7 из 7. Страница создана: 23.05.2025 15:24


